



ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS **CONTRA O GABARITO PARCIAL**

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Os recursos protocolizados com indicação da questão incorreta não foram conhecidos.

Os recursos protocolizados que não foram separados por questões/itens diferentes não foram conhecidos.

Banca Examinadora do Concurso Público.





AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, VIGIA E DIGITADOR

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa C é a única incorreta porque faz a falsa afirmação de que o texto faz analogia entre a vida pessoal e a vida nas redes.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

A questão solicita a ideia central do texto, apresentada na alternativa B. As demais alternativas apresentam ideias secundárias.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

Na questão, destaca-se uma conjunção coordenativa conclusiva e pede-se a alternativa que apresenta uma conjunção com mesmo sentido: a alternativa B.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

A palavra “se”, no contexto do trecho de referência, classifica-se como conjunção subordinada adverbial condicional.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 12

Resposta: INDEFERIDO

A única alternativa que apresenta oração adverbial é a A. As demais apresentam adjuntos adverbiais.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 14

Resposta: INDEFERIDO

A questão pede a alternativa incorreta, devendo ser assinalada a alternativa B. As alternativas D e E classifica corretamente dois termos diferentes, não havendo, portanto, nenhum erro na questão.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 19

Resposta: INDEFERIDO

A questão pede que seja assinalada a figura de linguagem predominante, não todas as que aparecem no poema.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.





CÂMARA MUNICIPAL DE ANORI
PODER LEGISLATIVO



QUESTÃO: 20

Resposta: INDEFERIDO

O sujeito do verso 9 foi encontra-se no verso anterior, sendo classificado como um sujeito simples. Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

AGENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

A alternativa C é a única incorreta porque faz a falsa afirmação de que o texto faz analogia entre a vida pessoal e a vida nas redes.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

A questão solicita a ideia central do texto, apresentada na alternativa B. As demais alternativas apresentam ideias secundárias.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

Na questão, destaca-se uma conjunção coordenativa conclusiva e pede-se a alternativa que apresenta uma conjunção com mesmo sentido: a alternativa B.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

A palavra “se”, no contexto do trecho de referência, classifica-se como conjunção subordinada adverbial condicional.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 12

Resposta: INDEFERIDO

A única alternativa que apresenta oração adverbial é a A. As demais apresentam adjuntos adverbiais.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 14

Resposta: INDEFERIDO

A questão pede a alternativa incorreta, devendo ser assinalada a alternativa B. As alternativas D e E classifica corretamente dois termos diferentes, não havendo, portanto, nenhum erro na questão.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.





TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO

QUESTÃO: 33

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA "A"

Assistem razão os recorrentes.

Recurso provido para mudança de gabarito de letra E para letra A.

QUESTÃO: 38

Resposta: INDEFERIDO

O Recorrente afirma que a questão 38 teria duas respostas corretas, sendo elas a letra B e letra E.

O enunciado da questão requereu do candidato que assinale a alternativa que abarcasse a entidade/órgão detentor do exercício do controle externo quanto à fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial dos Municípios e das entidades da administração direta e indireta, quanto à legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação das subvenções e renúncia de receitas.

Diante disso, tem-se que o art. 31, *caput*, e §1º dispõem do seguinte texto:

Art. 31. **A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal**, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei.

§ 1º **O controle externo da Câmara Municipal será exercido com o auxílio** dos Tribunais de Contas dos Estados ou do Município ou dos Conselhos ou Tribunais de Contas dos Municípios, onde houver.

Diante disso, resta translúcido que o titular do controle externo das contas municipais é a Câmara Municipal, entretanto é AUXILIADA pelo Tribunal de Contas dos Estados ou do Município ou dos Conselhos ou Tribunais de Contas dos Municípios, onde houver.

Diante do exposto, o argumento é **improcedente**.

Recurso **indeferido**.

